
SALUD 
::>L\.. H LfAQJA L>L !.Al..U U 

INSTITUTO NACIONAL 
DE PERINATOLOGÍA 

Co m ité d e Transparencia 
Sesión Extraord inaria 

CT-07-2021 
Asunto : Resolución de Inexistencia 

Parcial d e la Información 
Solici tud No. de Folio 1225000005121 

24 de m arzo de 2021 

VISTOS: Para resolver e l proced imiento de acceso a la información requerida m ed iante la 

solicitud al rubro citada, con base en los sigu ientes: 

ANTECEDENTES 

l. Mediante solic itud con número de folio 1225000005121, el particular requirió al 
Instituto Naciona l de Perinatología, lo siguiente: 

Descripción clara de la solicitud de información: 
"Buenas ta rdes, 

Solic ito toda expresión documental, y copia de su versión pública, que dé cuenta del 

Número total de pacientes con problemas de climaterio que se han atendido en el 
INPER, tota l por año desde 1980 hasta 2020. 

Muchas gracias y que tengan lindo día." (SIC) 

11. La Unidad de Transparencia turnó la solicit ud de información a la Dirección Médica 
mediante ofic io número 9100.UT.138.2021, de fecha 04 de marzo de 2021, a efecto de 
que se pronunciaran respecto de la petición materia de la solicitud, de acuerdo a su 
competencia. 

111. Sobre el particular, mediante oficio número INPER-DG -DM -0127-2021, d e fecha 23 

de marzo de 2021, la Dirección Médica, dio respuesta en los términos siguientes: 

Respuesta a la Solicitud. 

Al respecto, después de realizar una búsqueda exhaustiva de la información en los 
archivos de esta Dirección Médica m e permito hacer de su conocimiento q ue en 
atenc ión al Decreto por el que se crea el Instituto Nacional de Perinatología como 
organismo público descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio 
propios, publicado en el Diario Oficial de la Federación en fecha 19 de abril de 1983, 

asf corno, en su artículo prim ero t ransitorio en e l cual indica q ue entra en vigor el 
decreto al d ía sig uiente de su publicac ión, este Insti t uto entro en funciones a partir de 
su decreto de creación. Asimism o, para la atenc ión a la presente solicitud y de 
conform idad con la Norma Oficial Mexicana NOM -004-SSA3-2012, Del expediente 
clínico, en su numera l 5.4 se indica que: · 

Los expedientes clínicos son p rop iedad de la institución o d el prestador de servicio5 
médicos q ue los genera, cuando éste, no dependa de una institución. En caso de 
instituciones del sector púb lico, además de lo establecido en esta norm a, deberán 

observar las d isposiciones que en la materia estén v igentes. Sin perjuicio de lo anterior, 
el paciente en tanto aportante de la información y beneficiario de la atención médica, 
tiene derec hos de titularidad sobre la información para la protección 
com o para la protección de la confidencialidad de sus d atos, en los t 
norma y demás d isposiciones jurídicas que result en aplicables. 
1 1 ..... 1 •• .-;:;i,.,n r ·-~ .- •J·-· ·- ...... .. 1_,_..,_ ... _ •• • ,._._ ¡ __ ,.. ...... ,.. ............. 

Pág ina l d e 4 

1 1< 1 le' l J .k <l LI l c'I 1 1· \ ,, < 1 1 ' JJ\11 ' t ud" t, , 
l<•l i' J •,_ ,•)ILlliex -•,' ' 1 \ i 1 1 "' 1 1 i < 1 ' 11 1 1 1 1 

j 
JI/ 



Comité de Transparencia 

~. SALUD ':/f.. · ) DE PERINATOLOGÍA 
SEC Of.ll\-.ill\ OE SALUD 

•,:~," r,, ". INSTITUTO NACIONAL 

V - "'"º' ""'~'-''" '"" ""'", < 

Sesión Ext raord inaria 
CT-07-2021 

Asunto: Resoluc ión de Inexist enc ia 
Parcia l de la Informac ión 

Solicitud No. de Folio 1225000005121 INPcr _, 

24 de m arzo de 2021 

Por lo anterior, por t ratarse de docu mentos e laborados en interés y benefic io de l 
paciente. d eberán ser conservados por un periodo m ín imo de S oños, contad os a p arti r 
de la fecha del úl timo act o médico. 

Para l a l efecto, al ser e l expediente cl ínico el o r igen de la info 11n ación q ue n os ocupa, 
se indica !a siguie n te documentación: 

Acta de B·aj a docurnentnl emitida po;:e¡f 
A rchivo General de la Nació n -· - 1 - - ----

Periodo Número d e Acta 

198'·-1994 357 
1994-1999 445 

_¡ 

-·-
1999-2001 0639 
2000 a 1 2003 y 2005 0516 

De lo an terio r, cobra relevancia en térm inos del Criterio 14/09 emit ido por e l Pleno del 
INAI, en el cual in dica que: "Baja documental. Las dependencias y entidades deben 
proporcionar a los particulares el docum.ento que acredite dicha situación. De 

conformid ad con lo previsto en los artícu los 24 y /16 de la Ley Federal de T ransparenc ia 
y Acceso a la lnformución Pública Gubernament a l 70, frocc ión Vy 78, fracción 111 de su 
Reg lamento, ias dep endencias y entidades deberán expedir una resolución que 
comunique a los solicitantes la inexistencia de la información requerida, en caso 
de que ésta no sea localizada en los archivos d e la dependencia o entidad de que 
se trate después de una búsqueda exhaustiva. En este supuesto, las d ependen cias y 
entidades deberán acompañar a la re solución por la que se confirma la declaración 
de Inexistencia, el acta de baja documental, esto es, el documento mediante la 
cual se acredita la legal destrucción de la información solicitada, en todos aquellos 
casos en los que la n o rmatividad e n rnateria arch ivíst ica p revea que la mism a deb e 
existir." 

De lo an terior. me perm ito solicitar 1<1 intervención del Comité d e Transparencia para 
In aprobación de la Inexistencia Parcinl de !a informació n e n los t érminos d e la solic it u d 
que nos ocupa, t oda vez que, se c u en ta con las actas de b aj as docum en tales con 
número 357, 445, 0639 y 0516, correspondiente s a las áreas adscritas a la D irección 
Médica, correspondientes a los años 1984-1994, 1994-199, 199-2001 y 200-2003 y 
2005, q u e hacen referencia a la d ocumen tació[1 en exped iente clínico df,lr_ -
i'.l t endidas en este Instit u to N acional d e Perinat ologíi'.l "Isidro Espinosa 

Lo anterior con fundamento e n los artículos 65 fracció n 11, 141y143 d e la Ley Federal d e 
Transpnrcn cio y Acceso a la Informació n Pú bl ica. 

IV. De lo ante rior, este Comité de Transparencia procede a va lo rar lo conducente, al 
t enor de los sigu ientes: 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. Este Comité de Transparencia es com petente para conocer y reso lver el 

p resente proced imiento de acceso a la in formación, de conformidad co n lo establecido en 
los artícu los 44, fracción 11 y138 fracció n 11 de la Ley Gene ra l de Transparencia y A 

lvl.H te ll 
T• 1 S, 

IP<. <C•O. LP l 
)~ )(; )( 

\, 1 

Pág ina 2 de 4 

( , J\I• 1 i 1 ; tv 1el1 ' 1 1 J h d ' 1 r i](\t ,1 t l\I l '1 1 '· 

'"' "' J·•I Pl 
1ud 11'1' '1 1 Pd11 11 11 , lllt l ·I' 11 



~· 

1.~' ~,~ SALUD 
~ , 
~ ... ¡,.,.. ,_11> !.l~wl 1 HIA Oc.~ LUU 

j ~~·· \ INSTITUTO NACIO';'AL 
·~ 1 DE PERINATOLOGIA v- WU L r~· _._.. l•L1L;, 

INPcr -. 

Comité de Transparenc ia 
Sesión Extraordinar ia 

CT-07-2021 
Asunto: Resolución de Inexistencia 

Parcia l de la Información 
Solicitud No. de Folio 122500000Sl 21 

24 de marzo de 2021 

Información Pública, (LGTAIP), en concordancia con lo previsto el artículo 65 fracción 11 y 

141 fracc ión 11 de la Ley Federa l de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

(LFTAIP). 

SEGUNDO. Con las constancias que cuenta el expediente de la so lic itud que nos ocupa, la 
Dirección Médica, acred ita la búsqueda exhaustiva de la información de acuerdo a sus 

facu Ita des. 

Asim ismo, la Dirección Médica bajo su más estric ta responsabilidad, expreso no contar 

con la informació n señalada en e l ant ecede t ercero, por lo que se declaró como 
inexistente por baja documental en términos del Crite rio 14/09 emitido por e l Pleno del 

INA I, y po r contar con las actas de baj as documenta les con número 357, 445, 0639 y 0516, 
correspondientes a las áreas adscritas a la Dirección Médica, que comprenden los 
periodos 1984-1994, 1994-1999, 1999-2001 y 2000-2003 y 2005, respectivamente, las 

cuales hacen referencia a la documentación en expedien te clínico de las pacientes 

atend idas en este Instituto Nacional de Perinato logía "Isidro Espinosa de los Reyes". 

En consecuencia, t om and o en cuenta dicha declaración y ana lizando las circunstancias de 

tiempo y lugar, este Comi té de Transparencia considera que se agotó la búsqueda 
exhaustiva de la informació n requerida, de conformidad con e l procedimiento aplicable. 

TERCERO. Cabe señalar que, e l artículo 130, penúltimo párrafo de la LFTAIP, dispone que 

los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los Documentos que se encuentren en sus 
arch ivos; por tal m otivo y no obstante que e l Comité de Transparencia, en e l caso concreto, 

requirió e l agotamiento de la búsqueda exhaustiva, ta l como fue señalado con las 

evidencias que se presentan con anterioridad, no se log ró loca lizar la información descrita, 

siendo en consecuencia inexistente. 

En atención a los descrito, éste Órgano Coleg iado, con fu ndament o en los artícu los 44 

fracción 11 y 138 de la LGTA IP, así como en los d iversos 65 fracción ir y 141fracción11 de la 

LFTAIP. 

Por lo antes expuesto, este Comité de Transparencia: 

Página 3 de 4 

"' 1h lJ 1 r 1 1 ' l l 1 j 

r 1 l ' 1,; 1 l l 1 



SALUD 
PETA /\ 

INSTITUTO NACIONAL 
DE PERINATOLOGÍA 

RESUELVE 

Comité de Transparencia 
Sesión Ext raord inaria 

CT-07-2021 
Asunto: Resoluc ión de Inexistenc ia 

Parc ial de la Información 
Solici tud No. d e Folio 1225000005121 

24 de marzo d e 2021 

PRIMERO. Se confirma la inexist encia parcial hecha valer por la Dirección Médica, 

respecto al considerando Segundo de la presente reso luc ión. 

SEGUNDO. Notifíquese al solicitante a través de l SISTEMA INFOMEX del Gobierno Federal 

la presente resolución. 

TERCERO. Publíquese la presente reso lución en el sitio de Internet de este Instituto. 

CUARTO. El particular podrá interponer por sí o a través de su representa nte legal, e l 

recurso d e revisión previsto por los a rtículos 142y143 de la LGTAIP, en concordancia con 

los dive rsos 147y148 de la LFTAIP. 

Así, por unanimidad de votos lo reso lvie ron los integrantes de l Comité de Tran sparencia 

d e l Instituto Nacional de Perinatología lsidr spinosa de los Reyes. 

MTRO. ISIDR 

PRESIDENT 

RNÁNDEZ DÍAZ 

EL COMITÉ DE 

TRANSPARENCIA 

GARTE SILVA 

TITULAR DE LA UNIDAD DE 

TRANSPARENCIA 

ROBLES 

TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO 

DE CO NTROL 

Las rúbricas y firmas corresponden a la Resolución número CT-07-2021 , emitida por el Comité de Tra nsparencia de l 
Instituto Nacional de Perinatología, el 24 de marzo de 2021. Asimismo, la presente resolución se firma por triplicado. 

Página 4 de 4 

1 1 1" . ! 1 • 1 1 '.J 

'il 1 1 1 ip ·r 11 " '" 1, \ ,, ¡ 111' 


